

Mianowani: PP. Jan *Werner* Obyw: Miasta Warszawy, Opiekunem Szpitalu Ewangelickiego; Józef *Strohmaier* i Karol *Mejsner* Członkami Rady szczegółowej tegoż Szpitalu; Serafin *Konwicki* Patron Tryb: Lubelski, Członkiem Rady szczegół: Szpitalu Ś. Duchy w Lublinie. — *Wody mineralne naturalne* rzeczywiście tej wiosny w czasie pogody czerpane, iako to: Marjebadzka krentzbrunn i ferdynandsbrunn, Egierska franzensbrunn. Obersalzbrunn, Pilsnauska, Emska i Adelheidsquelle, Selcerska it. d., prosto ze źródeł nadeszły do Apteki *Hejnricha i Trylskiego* (w domu Petiskusa, obok XX Reformatów), którzy mają zaszczyt zawiadomić o tem WW. Doktorów praktykujących i Szanowną Publiczność, a mianowicie osoby te, które poczyniły wrzeczonyj Apptece obstalunki na wodę Marjebadzka i Adelheidsquelle, i takowej od kilkunastu dni oczekują. Co do wody mineralnej Adelheidsquelle i jej zbawiennych skutków, dnia 5go w Nrze 147 Kurjera Warszawskiego obszerniejsze udzielono wiadomości. — Nakładem Księgarni S. H. *Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nr 486, wyszedł 20ty poszyt dzieła: *Gospodarstwo wiejskie*, obejmujące wszystkie gałęzie przemysłu rolni: teoryczno-praktycznie wyłożone przez Micha: *Oczapowskiego*. Poszyt ten zawiera dalszy ciąg *uprawy roślin okopowych i pastewnych, wraz z nauką o łąkach i pastwiskach*. Prenumerata na 16 poszytów, (to jest od 17 do 32go) przyjmuje się w Warsz: we wszystkich księgarniach i na wszystkich pocztańcach i stacjach pocztowych po złp. 36 bez opłaty portorji. Pierwsze 16 poszytów sprzedają się ieszcze po tejże cenie. — Wczoraj w Teatrze Rozmaji: przywołani: po *Szczęściu i nieszczęściu* JP. *Giżewski*; a po *Minie*, JP. *Żółkowski* i JPanna *Daszkiewicz*. — Towarzystwo sceniczne pod zarządem JP.

*Chetchowskiego* zostające, wczoraj przejeżdżało przez Warszawę z Siedlec do Kalisza, gdzie w czasie zjazdu Ś. *Jaiskiego*, bawic będzie tamieczną Publiczność; pierwsze widowisko przedstawi w przyszły Wtorek (*Siara Romantyczka i Włóczęga*). — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. od 19 gr. 17 do 19 gr. 20. Assyg: Ross: zł. od 184 i pół do 185 gr. 6. Listy zastaw: zł. od 93 do 93 gr. 10; kupon zł. 1 gr. 25 i 2/3. Oblis: udz: zł. 403.

Z *Poznania*. — Według wiadomości z departamentu bydgoskiego, zmienne w ostatnich czasach powietrze, a szczególnie przymrozki szkodliwy wpływ na zboża wywarły. Żyto jest wprawdzie dobre, ale pszenica mierny tylko sprzęt rokuie a rzepaki wyginęły. Wynikłe zład zaorywanie pól połączone z stratą i spóźnionemi zasiewamiarżyny, trudności ciężkiej rolnika nabawiają, gdy dla braku paszy wynędzniałe bydło pracy podobać nie może. Uprawę roślin pastewnych, podsyca bardzo P. *Neumann*, Radzca miejski i Konduktor w Bydgoszczy, który od kilku lat wybory gips do mierzwienia przyrządza, ubogim bezpłatnie nawet środka tego dostarcza.

*Niemcy*. — N. Król *Pruski* ozdobił orderem *czarnego orła*, Wielkiego Xięcia *Konstantego*, Syna N. *CESARZA Rossyji*, tudzież Następce tronu *Hannovers*: i Xięcia *Augusta Wirtembergskiego*. Z *Berlina* wyiechali już Królestwo *Hanowerscy*, Królestwo *Wirtembergscy* i inni panujący Xiążęta. — Poseł *Cesar*: *Rossyjski* w *Berlinie* dnia 1go b. m. dał śniadanie tańcujące, na którem znajdowali się dostojni Goście, bawiący w tamiecznej stolicy. — Arcyxiążę *Ferdynand d'Este* przybył do *Lwowa* iako Jeneralny Gubernator *Galicji*. — Kapitan okręgowy *Arcy-Xię Fryderyk* syn *Arcy-Xcica Karola*, który niedawno wysdrowiał z ciężkiej



choroby, zamysła odbyć długą podróż morską. — 27 z. m. utopił się w *Dunaju* służący Sekretarza legacyjnego w *Wiedniu*, *Alisza Efen-di*. Nie wiadoma przyczyna tego samobójstwa, przypadku tak rzadkiego u Turków, niektórzy przypisują to tęsknocie do rodzinnego kraju.

*Anglja.* — Parlament w ostatnich dniach naradzał się o wniosku Pana *Wilmot* względem bezwzględного uwolnienia murzynów w osadach i o zmianach mających być przedsięwziętymi w Irlandji. W izbie wyższej wnioskowano o odroczenie koronacji, i aby jej nadano więcej świetności. Na to rzekł Hrabia *Ficwiljan*: „Sądziłem, że prośba zasada się na powodach dotyczących się honoru narodowego charakteru; lecz zamiast tego, idzie tu tylko o pieniądze i t. p.“ — Minister spraw zagranicy niedawno został zapytany przez członka izby niższej, czy Rząd otrzymał pewną wiadomość o obsadzeniu Brazylii i brazylijskiej *Guiany* przez wojska francuzkie, z powodu istniejących nieporozumień względem oznaczenia granicy; Lord *Palmerston* odpowiedział: że w tej mierze uczynił już zapytanie, lecz jeszcze nieotrzymał odpowiedzi. — Dziennik londyński zapewnia, że Król *Francuzów* odmówił swojemu zięciowi Królowi *Belgickiemu* posittków wojennych przeciw *Holandji*, przeto Belgja może będzie zmuszoną odstąpić zakwestjonowane posiadłości, lecz otrzyma wynagrodzenie pieniężne za utrzymanie znacznej siły zbrojnej, która dla niej nie jest potrzebną w czasie pokoju. Sprawa *Belgicka* wkrótce ma być załatwioną.

*Hiszpanja.* — Generał *Alais* natął na *Karlistów*, zostających pod rozkazami Brygadjera *Guergue* i odebrał im 160 ieniców. — Główna kwatera *Espartera* znajduje się w *Lodozie*, z kąd może przeszkadzać *Don Karolowi* co do połączenia się z *Kabrera*. — W *Oniacie* wybuchło powstanie przeciw doradcóm *Don Karola*, którzy uszli z *Estelli* do tego miasta. Władza nie mogła wicherzycieli uspokoić. — Nawar-

czykowie i *Alawjaci* oddziałami po 12 i 20 osób przechodzą na stronę *Izabellistów*. — Poseł *Francuz*: *Xżę Besensak* 21 z. m. przybył do *Madrytu*.

*Francja.* — W izbie deputów: wniosek aby koleje żelazne na 10 lat od czasu założenia były zupełnie wolne od podatku, nie został przyjęty. Przystąpiono do budżetu Ministra spraw wewnętrznych; żądanie aby wyznaczono 336,000 fr. na zachęcenie w pracach naukowych, literackich i sztuk pięknych wzniesiono niejakie spory, fundusz ten zmniejszono o 50,000 fran. Fundusz 1,200,000 franków żądany dla teatrów Królewskich został uchwalony. — Dnia 29 z. m. wymieniono w ministerstwie spraw zagranicznych ratyfikacje traktatu, zawartego z rzesząpospolitą *Hajti*. — Kapitan okrętowy *Bazoché*, dowodzący eskadrą oblegającą brzegi *Meksyku*, jest jednym z najstarszych i najdoświadczeńszych oficerów marynarki. Już przy wielu okolicznościach okazał dowody swojej wytrwałości i dzielności. W czasie pierwszej wyprawy do *Konstantyny*, dowodził eskadrą francuzką pod *Tunetem*; jego środki obronne odstraszyły wówczas Turków i zmusiły *Kapudana Baszę* do odwrotu. Oblężenie brzegów *Meksyku* wzniesiło w *Anglii* zniechęcenie, obawiają się bowiem, aby Anglicy nie doznali uszczerbku w handlu. — Nowa wyprawa do *bieguny północnej* wkrótce ma odpłynąć. Wyprawa ta, będąca pod szczególną opieką Króla, jest zaopatrzona we wszystkie potrzeby. — *Hubert* i jego współoskarżeni apelowali. — Ostatnie pisma z *Afryki* potwierdzają wiadomość, że między *Achmetem* a rządem francuz: istnieje układ względem odstąpienia *Konstantyny*. *Achmet* Bej obowiązanie się w przeciągu 10 lat wypłacić 10 milionów fr. i zapewnić wyłącznie *Francji* handel z *Konstantyną*. Inne pismo donosi, że w *Konstantynie* odkryto spiszek, który miał na celu wysadzić prochem tameczny pałac. *Kaid* w towarzystwie *izraelity* stał na czele spiskowych. 12-stu naczelników pokoleń



z przyczyny tej sprawy aresztowano, 7miu z nich zaraz stracono. Ostatnie wieści potrzebują potwierdzenia. — obrońcy *Huberta* i jego współoskarżonych, 30 z. m. chcieli odwiedzić swoich klientów w więzieniu, lecz tego im nie pozwolono. obrońcy wnieśli protestację. — Wkrótce statkiem parowym będzie można odbywać podróży z *Francji* do *Petersburga* w ciągu 6 dni. — W północnej *Francji* terazniejszy maj był tak zimny, iak nikt z żyjących nie pamięta; (w *Szwecji* d. 21 maja śnieg padał, a rzeki iczszce były lodem okryte).

*Turcja*. — Wkrótce ma odplynąć z *Stambułu* flotta turecka, złożona z 40 żagli. Okręty są zaopatrzone we wszelkie potrzeby; iedni utrzymują, że ta flotta ma towarzyszyć *Sułtanowi* w podróży, inni wnoszą, że została uzbrojona w celu innym.

*Rozmaitości*. — 3go *Kwietnia* umiał na wysepie *S. Kuba*, były lekarz *Napoleona* Doktor *Automarchi*. Konsul francuzi znajdował się na pogrzebie. — *Wieśniak* miał sprawę w sądach, którego dużo kosztowała. Poprosiwszy raz okopję aktu, otrzymał od pisarza sądowego, iak to zwykle bywa, wiersze szeroko na papierze rozpisane, tak, iż lubo arkusze tylko do połowy były zapisane, iednakże były mu policzone za całe. „Panie, rzekł wieśniak, czemu przedaiesz mi próżny papier za arkusze zapisane?“ *Z* gniewem ofuknął go *Pisarz*: „Głupi wieśniak tego nie rozumie, to się nazywa akt pisać.“ Klient nie mając dostatecznej summy do pokrycia kosztów, prosił aby mógł za nie pracować. *Pisarz* przyjął go do młócenia zboża. *Wieśniak* wziął snopki, a położywszy je daleko od siebie, zaczął młócić powoli, tak, iż połowa zboża została w kłosach. „Cóż to! zawołał *Pisarz*, wszak połowa zboża iczszce jest w słomie.“ To się nazywa akt młócić, odpowiedział wieśniak, jeśli pan połowę zostawiasz w atramencie, tedy ja połowę zostawiam w słomie. — *Amator* *Żurlok* wszedłszy do cukierni, zjadł 6 pączków, a że apetyt iczszce mu doku-

czał, udał się do innej cukierni, gdzie iczszce 3 pączki smacznie spożył. „Pan masz doskonałe pączki, rzekł do cukiernika; dopiero w sąsiedniej cukierni zjadłem 6 pączków, iednakże nie mogły mnie nasycić, u pana tylko 3 zjadłem, a ledwo brzuch mi nie pęka.“ — *Homeopatyk* Doktor *Wische* podał następujące doniesienie do dziennika sporów: „Sławny doktor *Wische* właśnie dokonał kurację prawie nie do uwierzenia. Stara kobieta miała iuż wstąpić do instytutu oftalmicznego, dla chorych nie mogących być uleczonemi. Doktor *Wische* widział ją, pielęgnował i uleczył. Lecz ten świetny tryumf, ten zadziwiający dowód ludzkości stał się dla biednej kobiety nieszczęsnym. Przyjęcie do instytutu byłoby dla niej pomyślnym losem, zabezpieczeniem; teraz od czasu odzyskania wzroku widzi ona tylko swoje nieszczęście, otworzyła oczy, aby ciągle płakać. Stan tej biednej kobiety jest godnym politowania, a Doktor *Wische* przeto ogłasza subskrypcję, któraby mogła wynagrodzić niedolę, przydzoną przez jego kurację.“ W końcu wymienione jest mieszkanie doktora, godziny w których przyjmuje pacjentów i zapewnienia rychłej usługi. — Niedawno aresztowano w *Kristolu* panienkę francuzką, nazwiskiem *Semima Mariet* za ołoczęgostwo. W urzędzie *Policji* oświadczyła, że żyje z iakmużny, i że nie wiedziała, czy to jest zakazanem. Gdy jej *Sędzia* powiedział, że włoczęgostwo pociąga ze sobą karę więzienia, i zapytał, dokąd chce być odwiezioną, odpowiedziała: „Nie chcę pójść do żadnego angielskiego więzienia, w tych nie żyje się tak wygodnie iak we *Francji*. Mam ciotkę doświadczoną, która się przekonała, że w więzieniach francuzkich dają doskonałe rosoty.“ *Sędzia* zdziwiony taką naiwnością uczynił zdosyć żądaniu aresztowanej, i kazał ją odwieść do *Francji*. — W *Paryżu* zawiązało się towarzystwo z. kcjonariuszów: „Przeciw wilgoci“ z kapitałem 500,000 fr. *Towarzystwo* assekuruje mury przeciw wilgotności, żelazo przeciw rdzewieniu it. d. —



Amatorowie szparagów z przyjemnością dowiedzą się, że Aplekarsz Janson w Paryżu wynalazł wyrosną szparagowy, który zastępuje wszelkie własności szparagów, tak pod względem gastronomicznym, iako też lekarskim, uspokaja nerwy, łagodzi gwałtowne bicie krwi, bicie serca i katary. — Xiążę Talleyrand przed zgonem miał przyrządzić sławnemu Paryżkiemu lekarzowi 2 miljo:fr. jeżeli go jeszcze przez 2 lata utrzyma przy życiu. — Pismo francuzkie tak charakteryzuje rozmaite kraie kuli ziemskiej: *Anglja* jest ogromną hamernią, wielkim warszlatem, powszechnym składem towarów. *Francja* bogatą dzierżawą, starającą się dojść do stopnia fabryki. *Niemcy* polem uprawionem przez ludzi pilnych, więcej przez filozofów, niż przez rolników. *Włochy* południowe wiosną napełnioną skarbami archeologicznymi. *Włochy* północne sztuczną łąką. *Belgja* kuźnią. *Hollandja* kanałem dostarczającym wody. *Szkocja* i *Danja* warsztatami dla okrętów i składami drzewa. *Laponja* kopalnią lodów. *Szwajcarja* mleczarnią. *Turcja* polem leżącym odłogiem, a *Grecja* polem świeżo umierzwionem. *Azja* sadem. *Ameryka* północna skrzynią napełnioną pieniędzmi. *Ameryka* południowa sklepem. *Antylla* rafinerją. *Judja* kopalnią złota. *Egipt* warszlatem terminatorów. *Afryka* piecem. *Algier* szkółką drzew, a *Hiszpanja* próżną szkatułą od klejnotów.

W dalszem ciągnieniu 5 klasy 51 Loterji w d. 8 Czerwca, znaczniejsze wygrane padły iak następuje: Złp. 30,000 na Nr 22,422 u Wiemana w Warszawie. Złp. 20,000 na Nr 55,213 u Freundlicha w Strykowie. Po złp. 10,000, na Nr 48,066 u Ettingera i Ratnera w Mińsku litewski; Nr 49,874 u Korugolda i Lando w Grodnie. Po złp. 5000, na Nr 7961 u tychże; Nr 35,144 u Rosencwejga w Rawie; Nr 50,434 u Epstejna; Nr 54,557 u Poznańskiego w Gąbinie. Po złp. 3000, na Nr 7481 u Szwarca w Kielcach; Nr 14,363 u Ginsberga w Radzynie; Nr 18,288 u Loewego w Kaliszu; Nr 18,650 u Aquilino i Hordliczki; Nr 30,954 u Blama i Jakubowskiego; Nr 42,369 u Ginsberga w Radzynie; Nr 45,823 u Zyssmana w Przyrowie; Nr 47,518 u Dawidsohna; Nr 58,912 u Herszberga w Ło-

sicach. Po złp. 1000 na Nra: 1935, 16,781, 18,292, 20,072, 20,939, 21,543, 22,148, 22,832, 25,059, 25,732, 26,690, 27,212, 29,517, 29,310, 30,115, 30,275, 32,320, 33,472, 34,402, 35,217, 36,471, 37,359, 37,873, 38,475, 39,833, 39,887, 40,255, 41,892, 43,010, 46,003, 46,578, 48,353, 50,980, 51,261, 54,502, 56,217, 58,280, 59,548, 63,197, 63,313.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Ślupacki Józ: Dzie: z Sołca, Czachowski Jul: Dzie: z Czarnegołasu; Karski Maxy: Dzie: z Osiecka; Olzowski Sewe: Dzie: z Rempina; Turski Teod: Dzie: z Goździkowa; Zabokrzycki Bon; Dzie: z Głogowa. D O N I E S I E N I A.

Osoba z Prowincji, opatrzona chlubnymi świadectwami, życzy umieścić się za RZĄDCĘ DOMU tu w Warszawie lub na Prowincji, może także przyjąć zarząd fabryki, przymtem może złożyć kaucją. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

Ulubione MASEŁ Passowskie oznaczone znakiem (Pass) oseska po zł: 1 gr: 15, nadyć można co Czwartek i w dni następne z przyczyni powiększenia ilości wdosyłaniu onego, u P. Bułakowskiego w Handlu Win i Korzeni pod Nr 395 przy ulicy Krak: Przed., u Pani Zamirowskiej w Sklepie Wiktuatów przy ulicy Miodowej Nr 489, w Pałacu Ła-zczyńskich.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe 11.

TEATR WIELKI. Jutro wznwiona Opera *Gulnara niewolnica Perska. Tańcomanja.*

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Kretosz. 7 raz Hortensja.* Miedzy aktami nowe muzyki.

ORKIESTRA HERMANA, Dziś na Foxala. Jutro w Ogrodzie Unrua (Ohma.)

Jutro w Marymoncie czyli w Grossowie od godziny 2 z południa, *Górnicy* grać będą.

Dziś w nowo założonej kawiarni przy ulicy Długiej Nr 543, w domu W. Ostrowskiego zwanym E-lerta, SEKSTET *Kurzątkowskiego* uprzyjemniać będzie wieczór, przymtem można dostać różnych napoiów przy rychłej usłudze. Wehód przez obie bramy w dziedzińcu.

Jutro w *Czarnym Ogródku* na ŚNIADANIE dane będą Flaki duszo: z pulpetami i inne Potrawy; na PODWIECZOREK: kurczęta, Raki, Szparagi, Kotlety z garnitu: cielę; Pieczeń z sałata; i Poledwica z podle; przymtem dostać można różnych Trunków przy miernej cenie i rychłej usłudze.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej Nr 550. ŚNIADANIE: Baraninka a la sarna, Poledwica z roż: szpiko; Gołąbki z roż, Potrawa z pulard, Flaki 2kie, Kalafjory z masłem, Zupa rako: i Rosół. KOLACJA: Kotlety cielę: z marchew: młó; Raki duszo; Rozbratel.